tus consumto, inque cineris acervum converso, extremitates parum passae fuere.

Similem eventum adducit C. Prochaska; „Admodum memorabilis quoque casus sacordotis G. Maria Bertholli est, qui vesperae aëre sereno cubile suum intrando ictum in brachio dextro et simul quoque indusium flamma correptum percepit, clamanti succurrentes homines eum in terra prostratum et parva flamma circumdatum repererunt, quae illis propius accedentibus evanuerat. Altera die advocatus Chirurgus invenit cutem brachii, scapularum et lumborum a musculis subjacentibus solutam ac dependentem. Indusium brachii et mitra in capite igne consumta erant, capillis et reliquis vestimentis illaesis. Oleum lampadis quoque totum consumtum, et ellychnium in cinerem conversum fuit. Partes corporis laesae in gangraenam abiverant, et aeger post sitim, vomitus et convulsiones perpeasas soporosus factus quarta die obiit. Ante mortem tantus jam putredinis gradus accessit, ut corpus intolerabilem foetorem spargeret, ungues sua sponte secederent, et vermes undique ex corpore et ex lecto prodirent etc.“ Adjungit porro: „Notabile in hoc casu est, quod hocce incendium spontaneum ictu electrico inceperit, et quod hic ignis partibus facile combustilibus v. g. capillis parcere, et mitram in capite comburere valuerit, qua in re cum ignis fulminei effectibus aliquam similitudinem habere videtur.“

Pari ratione mortua est d. 10 Martii 1802 in loco Americae septentrionalis Massachusetts vetula, et a. 1805 femina nomine Boyer Parisiis.

§. 130.

Causam huius phaenomeni investigantibus ante omnia eorum meminisse oportet, quae recentiori

tempore e Zoochemicorum conatibus in usum medicinae promanarunt, et quae abunde testantur adesse in corpore animalium cuncta illa elementa, quae similes in natura apparitiones provocare solent. Scimus per analysim chemicam e sero sanguinis et substantia cerebri sulfur elici, in sudore et urina phosphori principia contineri, neque nos fugit e corporis superficie aut vestimentis id obtegentibus saepenumero scintillas electricas prorumpere: omnia igitur praesto esse, quae ad lucem in tenebris spargendam, et omnia phosphorescentiae phaenomena, si reliquae adsint conditiones, provocanda sufficiunt, ipsaque inflammationis, cuius mentionem fecimus, symptomata explicare valerent. Phaenomena porro haec ipsa non uni solum cernere licuit observatori. Thomas Bartholinus in lanicna Montepessulana carnes in tenebris lucentes se vidisse testatur, qui plurimum insuper analogorum recordatur exemplorum, in carnibus piscium et aliorum animalium observatorum; e cute suis cultro dissecta, non secus e cadaveribus humanis scintillam prorupisse Morton affirmat, et ultimis seculi elapsi decenniis societas scientiarum bohemica in annalibus suis sectionem in cadavere mercatoris institutam adducit, e cuius ventre aperto flamma cum ingenti fragore erumpens feminae adstantis vultum fere deturpavit. Non rara tandem sunt aedificiorum, foeni in cumulum congesti, aliarumque rerum spontanea incendia.

§. 131.

E quibus manifeste liquet, inflammabilium, phosphori, pyrophori elementa non tantum in corpore humano generari et continuo praesto esse, sed certis sub relationibus et per determinatas, quarum usus spirituosorum frequens vix si non una est, causas, ita ex eodem evolvi, ut phaenomena producant aperte in sen-

sus incidentia. In quo causae eiusmodi evolutionem mediantes consistant, profundis adhuc obvolutum est et erit tenebris, donec fors aliquando menti humanae in naturae penetralia sagaciori descendere concessum fuerit oculo. Minus tamen frequentem talium potentiarum, quibus phaenomena conflagrationis spontaneae inducantur, esse concursum, ipsius eventus raritas sufficienter demonstrat.

RESOLUTIO.

§. 132.

Lex immutabilis et aeterna in universam naturam et singula eius membra supremum dominium exercens est illa, quae et illi, et his non interruptam imponit activitatem, cavendo, ne quidquam in ea ne momento quidem quiescat. Pars naturae nobilissima, membrum eius prae omnibus excellens, homo, lege hac non excluditur: dum itaque vitae universae succumbit, vita, quae sensibus nostris apparet, extincta, sensibus non nisi nostris moritur, non actu; et illa, quam post fata corporis percipimus, quies, relativa solum est, non absoluta, praeparatio est pro alia vitae forma, absque actione nec quidem cogitanda. Quod tamen actionis huius testes esse non possimus, non naturae, sed imbecillitatis humanae, intellectus nostri tam arctis limitibus inclusi culpa fit, nonque aliud designat, quam nullum esse in natura saltum, sed statum unum ex alio successive solum evolvi.

§. 133.

Quamvis ergo vita universa illo, quo organismus particularis mortis victima succumbit, momento, omnes vitae individuae manifestationes extinxerit; plenariam tamen et perfectam nondum de illa retulit victoriam,

sed omnibus suis viribus et inimicis influxibus eum rursus adgredi debet, si penitus in suam redigere velit potestatem. Continuat itaque organismi defuncti cum potentiis naturae externis lucta, impari tamen ratione, cum ille tot inimicis nullam fere amplius energiam opponere valeat, qui ratione semper progrediente eo usque procedunt, donec summam in organismum acquirant potestatem, phaenomenaque edant transitum vitae particularis in aliam formam jam aperte indicantia.

§. 134.

Apparens illa, quam a mortis puncto hoc ad usque tempus observare licuit, quies, nunc ingredienti locum cedit activitati, palam percipiendae. Legibus enim chemicis in organismo praedominium tenentibus novas materiae organicae analyses et syntheses observamus. Amissa sensim textura organica partes corporis solidae molliores, fluidae, pultaceae evadunt consistentiae, saporis fatui, odorem proprium, ingratum, pungentem spargentes, donec structura penitus sublata residuum anorganicae nonnisi naturae supersit. Corpore nempe in fermentationem putridam abrepto substantiae omnes organicae a dignitate hac recedentes in simplicissima abeunt elementa, dum vires eiusdem in primitivas abiverant naturae vires.

§. 135.

Procedente fermentatione putrida ante omnia hydrogenio sulfurato et ammonia in forma gas evolutis, corpus odorem eructat specificum, inde quod in mortuis solum observetur, cadaverosi compellatione insignitum, ita sensim augendum, ut in foetorem abeat plane intolerabilem. Secedit nunc epidermis in pluribus corporis partibus rupta, vaporibus ammoniacalibus dimissis. Humoribus universis putredine corruptis, san-

gus ipse resolutus et colliquescens in liquidum abit virescens aut bruncum, foetens, totumque corpus, abdomine praecunte maculis oppletur primo virescentibus, tum bruneis, ac tandem atris, lividis. Ultro progrediente resolutione corpus ab extricato aëre intumescit, hoc vero avolante rursus volumine minuitur, donec partibus solido mollibus cunctis destructis, fluidis in saniem diffluentibus, ac tandem et his, non secus ac parte ossium animali, consumptis, particulae nonnisi terreae supersint, his etiam tandem, licet seculorum saepe lapsu, fatiscuntibus. Ossa, ungues et pili putredini diutissime resistunt. Ossa, molendinae ope in farinam redacta, fertilitatem agrorum sterilium mira ratione promovere, terramque putrescentium animalium reliquiis imbutam, plantarum incrementum multum adjuvare, nemo profecto est, qui ignorat.

§. 136.

Pro causarum vero, quae mortem adtulere, pro materiae organicae vita durante statu, pro morbi, mortem praecedentis diversitate, diversus quoque cadaveris in putredinem est nisus. Dum corpora alia diutissime perstant, quin fermentationis praescferant putridae signa, alia dicto citius in eam abripiuntur. Meminit Morgagni feminae, cuius musculi abdominales et intestina jam altera post mortem die, quodve plus est, hiberno tempore, virescentia, vix tolerabilem ediderant foetorem. Idem Brandis de puella, fulminis ictu sublata testatur, cuius exuviae ob enormem, quem edebant foetorem, ne investigari quidem poterant.

§. 137.

Ut tamen fermentatio putrida locum habeat, conditiones quaedam essentiales requiruntur, quibus de-

ficientibus nulla succedit putredo, quarumque praecipua est

a) Mors. Vita et putredo sibi e diametro opponuntur. Negare quidem non ausim, esse morbos, in quibus activitate chemica praevalet, materiae quoque per putredinem destructio locum habet, cum omnis morbus non nisi in vitae perfectae ad mortis latus inclinatione consistat; putredo tamen haec partialis modo est, parte eadem consumpta mox e corpore secedente, minime universalis, quod in necrosi, gangraena, sphacelo quotidie observare licet.

b) Liber aëris atmosphaerici accessus, aut solum aggregati atmosphaerae homogenei e cadavere evolutio.

c) Temperaturae supra punctum gelationis usque 10° R. aut ultra, constitutio.

d) Sufficiens aquae quantitas et solubilitas in ea contenti.

§. 138.

Una aliqua harum conditionum deficiente, aut producta putredinis a supra commemoratis indole recedunt, aut putredo ipsa impeditur. Primum observare est, dum ex acervis terrae, putrescentium animalium reliquiis imbutis nitrum generatur, quo haud ut celeri putrescentia ammonia, sed acidum nitricum evolvitur. Non succedit putredo cadavere aëris tractui, quo humidi accessus arcetur, exposito. Cadavera in solo sabuloso a pluvia immuni sepulta exsiccantur; contrarium evenit in cadaveribus solo humido, soli et pluviae patenti, immersis. Impedito tandem aëris accessu ipsi quoque resolutioni omnis adimitur via. Memorabile est sepulchrum 1500 Romae, via Appia detectum, in quo recens virginis cadaver in penitus ignoto natans fluido conspexere. Flavi eius capilli aurea fibula continebantur. Flagrans ut referunt lychnium

lumen quaquaversus dispergebat. Scrutatores antiquitatis cadaver Ciceronis delicias, cuius mors oratorem tanto moerore adfecit, Tulliam fuisse contendebant. Quo in casu putredinem ob aëris defectum succedere non potuisse, nemo est, qui non perspiciat.

§. 139.

Probe id nosse debebant antiqui Aegyptii, qui artem cadavera sibi dilectorum diutissime adservandi profecto in summo perfectionis flore tenebant. Methodi quidem, qua illi in pollinctione procedebant, ut tam multorum, quorum illi cognitionem habebant, nulla ad nos pervenere vestigia: quantum tamen e mumiis ad nostra usque tempora superstilibus concludere licet, aut resinis aromaticis substantiisque balsamicis diversissimis aëris accessum arcebant, aut salibus humores absorbentibus impraegnabant, aut antisepticis sic dictis, utque opinamur, ipso acido pyrolignoso utebantur, aut exsiccatione, infumatione, frigore intenso cadavera mortuorum tractabant; quae methodi pollingendi nostro quidem etiam aevo non sine successu optato saepe adhibentur, ubi aut pietas prolium, aut amor parentum, aut fidelis amicitia dilectae reliquiae diutius optat frui conspectu.

§. 140.

Est ratio adhuc alia, qua cadavera animalium longo adhuc post mortem intervallo fermentationi putridae resistere valent, quae si in aquam recentem, non interrupte fluentem demergantur, in peculiarem substantiam calore intra 30° et 90° R. fundendam, alcohole fervido, aethere, a quibus forma lamellarum aut radiorum secedit, oleis item aethereis et pinguibus acidisque fortioribus eam non raro decomponentibus, non tamen aqua uniendam, cum kali caustico plus mi-

nus perfectum saponem formantem, nomine adipocerae chemicis notam, quae inde oriri videtur, quod carbonium in fibris muscularibus praesens ab oxygenio aut aëris aut aquae attractum, forma gas acidi carbonici discedat, hydrogenium vero et azoum in ammonium abeat, cum partibus carnosis in adipoceream massam conversis imperfectum largiens saponem, destruenti putredinis nisui pertinaciter resistantem, convertantur. Eandem obtinere licet substantiam cadaveribus copiosis in communi, ut quondam Parisiis in coemeterio publico „des Innocens“ dicto, moris erat, fossa sepultis, in qua juxta multorum observationem 30 primum annis a sepultura elapsis hanc subivere mutationem.

Et sic hominem a cunis usque ad tumbam et ultra hanc comitati sumus. Quid fuit! Quid est! — Si quando hocce profecto momento valeret, deflere miserabile mortalium fatum, ac intime convinci de veritate illius effati:

„Pulvis, et umbra sumus!“

Et tamen nemo sanae mentis sibi et universo generi humano praefixum deflebit terminum. Id enim, quod nec ex pulvere, nec ex umbra coaluit, sed simplex et aeternum, corporis nostri fragilis et caduci sortem moderatur, pars nostri nobilissima, immortalis anima, nunquam est interitura. Et quamvis corpus hocce pulvis solum et umbra sit; is tamen, qui nutu suo nos in vitam provocavit, naturae suae, quam creavit, vires eo iterum inducere potest, et profecto inducet, ut pulvis hic et umbra ad novam rursus vitam incendatur: ut adeo et corpore spectato dulce cuique supersit solatium, dicere valenti:

„Non omnis moriar!“

L I T E R A T U R A.

- Ackermann. Programma. Mortis et morbi absque memorabile exemplum. 4-to Kiloniae 1780.
- Agerius. Diss. de vita et morte. 4-to Argent. 1623.
- Alberti Mich. Diss. Memento mori, famigeratum lemma. 4-to Halae 1723.
- Eiusdem Diss. de dysthanasia medica 4-o Halae 1735.
- Eiusdem Diss. de Euthanasia medica 4-o Halae 1735.
- Eiusdem Diss. de vitae et mortis commercio Halae 1735.
- Eiusdem Diss. de mechanica mortis necessitate. lb. eod.
- Eiusdem Diss. de morientium cygneo cantu. 4-o Vitemb. 1747.
- Anschel Salam. Thanatologia, sive in mortis naturam, causas, genera ac species disquisitiones. 4-o Götting. 1795.
- Baco de Verulamio Franc. Historia vitae et mortis 8-o Lond. 1623.
- Bebel Diss. de bis mortuis. 4-o Jen. 1672.
- Bichat Xav. Recherches physiologiques sur la vie et la mort. 8-o Paris an VIII.
- Bloch Diss. de morte et de moribundorum refocillatione. 4-o. Rintelii 1712.
- Bohn Joan. Diss. an mors sit malum? 4-o Lips. 1668.
- Broën Joan. Tempus vitae et mortis 12-o Lips. 1681.
- Buechner Andr. El. Diss. de signis mortis prognosticis 4-o Halae 1747.
- Eiusd. Diss. de praecipuis mortis subitaneae causis. 4-o Halae 1750.
- Camerarius El. Bigae hypothesisum Leibnitziarum de peste advertenda et de morte in exilium acta. 4-o Turingae 1721.
- Cardanus Hieronym. Dialogus de morte 4-o Bas. 1685.
- Conring Herm. Diss. de vita et morte 4-o Helmst. 1645.